
Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Silvia Bertonati           
Referente dell’Istruttoria: Elisabetta Valentino   

 
Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    
 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 

nella scuola secondaria”; 

VISTO  il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 

abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 

2019, n.159, e in particolare l’articolo 1; 

VISTO  l’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, recante “Misure urgenti 

connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e 

i servizi territoriali”; 

VISTO  l’articolo 5 ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante “Disposizioni 

urgenti in materia di termini legislativi “, convertito, con modificazioni, dalla legge 

25 febbraio 2022, n. 15, che prevede la proroga dell’applicazione della procedura 

prevista dall’articolo 59, comma 4, del decreto-legge 25 maggio 202, n. 73, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 per le assunzioni 

riguardanti i posti vacanti e disponibili nelle scuole di ogni ordine e grado per l’anno 

scolastico 2022/23, limitatamente ai soggetti iscritti nella prima fascia delle 

graduatorie provinciali per le supplenze riservate ai docenti in possesso del titolo di 

specializzazione su sostegno, di cui all’articolo 4, comma 6 bis, della legge 3 maggio 

1992, n. 124;  

VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 188 del 21/07/2022 recante 

“Procedura straordinaria in attuazione dell’art. 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 

2021 n. 228”; 

VISTO  il proprio provvedimento prot. n. 3052 del 01/08/2022 di pubblicazione delle 

Graduatorie Provinciali per le Supplenze aa.ss. 2022/23 – 2023/24 per la provincia di 

Piacenza e successive modificazioni e integrazioni;  

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Silvia Bertonati           
Referente dell’Istruttoria: Elisabetta Valentino   

 
Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    
 

VISTO il proprio dispositivo prot. 3448 del 25/08/2022, contenente proposta di assunzione a 

tempo determinato finalizzato al ruolo con decorrenza e presa di servizio 

l’01/09/2022 per l’a.s. 2022/23 al personale individuato;  

VISTO  il proprio dispositivo prot. n. 2562 del 03.05.2023 con il quale sono stati ripartiti i 

posti di organico di diritto di sostegno del personale docente della provincia di 

Piacenza per l’a.s. 2023-2024; 

VISTO  il CCNI concernente la mobilità del personale docente, educativo ed ATA per gli anni 

scolastici 2022/23, 2023/24 e 2024/25, nello specifico l’art. 6 comma 8; 

VISTA  l’O.M. n. 36 del 01.03.2023 concernente le norme di attuazione del CCNI 

concernente la mobilità del personale docente, educativo ed ATA per gli anni 

scolastici 2022/23, 2023/24 e 2024/25; 

VISTO  il provvedimento di questo Ufficio prot. 3033 del 24.05.2023 con i relativi allegati, 

concernenti gli esiti delle operazioni di mobilità per la scuola secondaria di II grado 

per l’a.s. 2023/2024; 

RILEVATO  che presso il Liceo G.M. Colombini di Piacenza - PCPM010008 relativamente alla 

classe di concorso ADSS si è verificata una contrazione di posti a seguito della 

determinazione dell’organico dell’autonomia del personale docente per l’a.s. 2023-

2024, che tale situazione non ha subito variazioni in esito ai movimenti del personale 

docente e che pertanto per un docente non è possibile acquisire la titolarità su tale 

sede; 

RILEVATO  che la docente Chiara Ferrandi in GPS ADSS I fascia con posizione 28 e punti 74 è 

stata nominata per ultima al Liceo G.M. Colombini nell’ambito della procedura di cui 

all’art. 5 ter D.L. n. 228/2021; 

ESAMINATE le preferenze espresse dall’interessata come da comunicazione acquisita al prot. n. 

4381 del 12/07/2023 di questo Ambito Territoriale, in ordine alle istituzioni 

scolastiche al fine dell’immissione in ruolo a tempo determinato; 

CONSIDERATI i posti rimasti vacanti e disponibili dopo le operazioni di mobilità;  

 
DISPONE 

 

Art. 1 A decorrere dall’a.s. 2023-2024 alla docente di scuola secondaria di II grado – classe di 

concorso ADSS CHIARA FERRANDI, già titolare di supplenza annuale finalizzata al ruolo 

ai sensi dell’art. 59 comma 4 del decreto-legge n. 73/2021, convertito con la legge 23 luglio 

2021 n. 106, prorogato dall’art. 5-ter del decreto-legge 228/2021 presso il liceo G.M. 

Colombini di Piacenza – PCPM010008, è  assegnata la sede presso l’I.S. Tramello Cassinari 

di Piacenza – PCIS007002, dove dovrà assumere servizio in data 01.09.2023; 

 

Art. 2 Ai sensi dell’art. 6, comma 3, D.M. 21 luglio 2022 n. 188, la docente indicata, a seguito della 

positiva valutazione del percorso annuale di formazione iniziale e prova presso la attuale 

sede di servizio, di cui all’art. 13 del D.Lgs. 13 aprile 2017 n. 59, nonché del superamento di 

una prova disciplinare, come previsto dal suddetto articolo 59 comma 4 decreto-legge 25 

maggio 2021 n. 73, potrà essere assunto a tempo indeterminato, con decorrenza giuridica al 

01.09.2022, con conferma in ruolo presso l’I.S. Tramello Cassinari di Piacenza – 

PCIS007002; 

 

Art. 3 Il Dirigente Scolastico, presso la cui sede il docente sottoscriverà il contratto a tempo in-

determinato dal 01.9.2023, avrà cura di comunicare l’avvenuta o la mancata assunzione di 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Silvia Bertonati           
Referente dell’Istruttoria: Elisabetta Valentino   

 
Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    
 

servizio a questo Ufficio Scolastico Provinciale e alla competente Ragioneria Territoriale 

dello Stato. 

 

Art. 4 Il presente provvedimento è notificato alla docente interessata a mezzo posta elettronica 

certificata e trasmesso ai Dirigenti scolastici interessati per i conseguenti adempimenti di 

competenza.  

 

Art. 5. Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed 

amministrativi previsti dall’ordinamento. 

 

 

 IL DIRIGENTE 

Maurizio Bocedi 
 
 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

		2023-07-21T08:24:01+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2023-07-21T10:54:34+0200
	protocollo




